
1 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

DETERMINA A CONTRARRE N. 34/2021 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m., concernente il “Riordino della Scuola 
Superiore della pubblica amministrazione; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70 che ha 
rinominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito Scuola); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2002, come sostituito dal 
decreto 22 novembre 2010 e modificato dal d.P.C.M. 23 febbraio 2018, recante disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con particolare 
riferimento all’art. 50, comma 7, concernente l’esecutività immediata della prestazione; 

VISTA la delibera n. 1 del Presidente della SNA del 16 marzo 2018, approvata con d.P.C.M. 22 marzo 
2018 registrato dalla Corte dei Conti il successivo 10 maggio, inerente l’organizzazione interna ed il 
funzionamento della Scuola Nazionale dell’Amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante norme in materia della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. concernente il “Codice dei contratti 
pubblici” e le linee guida n. 4 di attuazione di detto decreto, concernenti, tra l’altro, le procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare 
riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

VISTO il DPCM del 30 marzo 2021 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 
2021/2023 per la P.C.M; 

VISTO il DPCM 15 aprile 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Amministrativo ad 
interim della SNA al dott. Riccardo Sisti; 

VISTO l’art. 51 del decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 che ha apportato modifiche al sopra citato 
decreto legge n. 76/2020; 



2 

 

VISTO l’art. 5, comma 2, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, che introduce modifiche ed 
integrazioni al decreto legislativo n. 178/2009, ed in particolare sostituisce l’art. 8 prevedendo la 
nomina del Segretario Generale della SNA in sostituzione della figura del Dirigente amministrativo; 

 VISTO l’articolo 7, comma 3, del Decreto-legge 23 giugno 2021, n. 92 che ha integrato il sopra citato 
art. 5, comma 2, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, disponendo che “il dirigente amministrativo 
della Scuola nazionale dell’amministrazione permane in carica per il disbrigo degli atti strettamente 
attinenti all’ordinaria amministrazione fino alla nomina del Segretario generale della Scuola 
medesima”;  
 
 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016, n. 263, recante la 
definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l’affidamento dei servizi 
di architettura e ingegneria;  

VISTO il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, recante l’approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2021 - 2022, in particolare il capitolo 703 
relativo, tra l’altro, a spese per lavori di adeguamento e sicurezza delle sedi e del CRS funzionali alle 
esigenze della SNA; 

CONSIDERATO che presso la SNA non esiste un ruolo di personale con profili tecnici ad hoc necessari 
per la corretta gestione degli immobili; 
 
VISTA la nota prot. SNA n. 5667 del 10 maggio 2021 con la quale è stato richiesto al Capo del 
Dipartimento del Personale della PCM l’assegnazione stabile di una unità di personale con profilo 
tecnico specialistico (architetto/ingegnere); 

 
VISTA la nota prot. n. 4263 del 31 maggio 2021 del Dipartimento dei Servizi Strumentali, competente 
per la gestione degli immobili della PCM, con la quale è stato comunicato alla SNA che non è 
possibile provvedere ad un’assegnazione definitiva o ad un comando/distacco di una unità con il 
profilo citato presso la SNA, ma che vi è esclusivamente la disponibilità a fornire un temporaneo 
ausilio tramite un supporto consulenziale a seconda delle necessità; 
 
CONSIDERATO che a seguito di interlocuzioni informali con il Dipartimento dei Servizi Strumentali, 
è stato chiarito che il citato supporto sarebbe una consulenza a latere sulle questioni più complesse, 
anche in relazione ai rapporti con altre amministrazioni, e che non potrebbe supplire al presidio 
operativo in presenza, costante e qualificato, offerto da una figura professionale tecnica interna 
oppure esterna; 
 
VISTA la nota ID 34619171/2021  del Coordinatore del Servizio II della SNA, con la quale è stata 
evidenziata la necessità e l’urgenza di attivare la procedura per l’affidamento di un incarico 
professionale in via diretta all’arch. Sergio Cirella, in quanto disponibile a svolgere l’incarico stesso 
e in possesso di adeguata professionalità, al fine di supportare il Servizio II, nelle more di una 
procedura comparativa, per lo svolgimento delle numerose attività in ambito tecnico della SNA, tra 
cui quelle riconducibili alla tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro, per il periodo di sei mesi a 
decorrere dal 1° settembre 2021 e per un compenso pari ad € 15.606,91 al lordo delle ritenute fiscali 



3 

 

e previdenziali a carico dell’interessato e al netto di IVA e rivalsa per contributo per cassa di 
appartenenza; 

RITENUTO, inoltre, che l’incarico nei confronti dell’arch. Cirella risulta in linea con il principio 
generale di continuità ricavabile dalle linee guida ANAC n. 1, in particolare il par. II, 2.1 

RITENUTO pertanto opportuno stipulare un contratto attraverso affidamento ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 31 comma 8, del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n.120, ulteriormente modificato dall’art. 
51 del d.l. 77/2021, nei confronti dell’Arch. Sergio Cirella, la cui professionalità ed esperienza, che si 
evincono dal curriculum ID 33173925/2021, potranno essere utilizzate per lo svolgimento dei 
compiti di cui sopra; 
 
ACCERTATO che il costo presunto e stimato di € 15.606,91 al lordo delle ritenute fiscali e 
previdenziali a carico dell’interessato e al netto di IVA e rivalsa per contributo per cassa di 
appartenenza, risulta desunto dal sistema informatico denominato “calcolo compensi on line, 
compenso professionale Architetti e Ingegneri” strutturato ai sensi del d.m. 17 giugno 2016, recante 
l’approvazione delle tabelle dei corrispettivi adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.; 
 

RITENUTO quindi necessario ed urgente provvedere all’affidamento del sopra indicato servizio per 
consentire alla SNA, nelle more dello svolgimento della procedura comparativa citata, di assicurare 
la completa attuazione di tutti gli adempimenti demandati al Servizio II – area gestione degli 
immobili, anche con riferimento agli obblighi relativi alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

RITENUTO di dover nominare la dr.ssa Marialuigia De Lucia, funzionario appartenente ai ruoli del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, in posizione di comando presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Scuola Nazionale dell’Amministrazione, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

RAVVISATA la necessità di dover delegare per la stipula del contratto e degli atti annessi allo stesso 
il dr. Roberto Mazza, dirigente del Servizio II della SNA;  

 

DETERMINA 

 

- per i motivi sopra indicati, di procedere all’affidamento di un incarico professionale per il periodo 
di sei mesi a decorrere dal 1° settembre 2021 nei confronti dell’Arch. Sergio Cirella, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dell’art.1 del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n.120, 
ulteriormente modificato dall’art. 51 del d.l. 77/2021, per l’espletamento di compiti di carattere 
tecnico-specialistico consistenti nelle attività indicate in premessa. Il compenso è stabilito in € 
15.606,91 (quindicimilaseicentosei/91) al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali a carico 
dell’interessato e al netto di IVA e rivalsa per contributo per cassa di appartenenza, che sarà 
garantito dalle disponibilità del bilancio della Scuola per gli anni 2021 – 2022 sul capitolo 703; 



4 

 

- di dare atto che in materia di esecuzione anticipata trova applicazione l’art. 50, comma 7 del 
decreto 22 novembre 2010 e s.m. recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e che trova altresì applicazione l’art. 106 del d.lgs. 50/2016 e 
s.m. in materia di modifiche ai contratti in corso di validità; 

- di nominare la dr.ssa Marialuigia De Lucia, funzionario appartenente ai ruoli del personale del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, in posizione di comando presso la Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione, Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

- di delegare il dr. Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio II – Contratti e servizi informatici della 
SNA, alla stipula del contratto di cui alle premesse e alla sottoscrizione del patto di integrità e di tutti 
gli atti annessi allo stesso; 

- di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento, a cura del Responsabile 
unico  del procedimento. 

Roma, 9 luglio 2021       

       IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO ad interim 

          Dr. Riccardo Sisti 

 

 


		2021-07-09T15:56:46+0200
	SISTI RICCARDO




